部分公司股份（69,000,000股及37,259,600股，合计106,259,600股）被分别划转交付东方证券与华融证券。2018年5月21日，

该部分股份登记过户完成。东方证券持有公司股份69,000,000股，占公司总股本8.45%，为第二大股东；华融证券持有公司

股份37,259,600股，占公司总股本4.56%，为第四大股东。

3、控股股东及实际控制人部分股份被司法拍卖事项

因控股股东盈方微电子及实际控制人陈志成先生与华侨基金管理有限公司的股权质押回购纠纷案件，浙江省杭州市中级

人民法院于2019年4月18日10时至2019年4月19日10时止（延时的除外）在该院淘宝网司法拍卖网络平台公开拍卖公司控股股

东盈方微电子所持有的7,777,576股及实际控制人陈志成先生持有671,261股公司股票，据《网络竞价成功确认书》显示，张

冰通过杭州中院淘宝网司法拍卖网络平台以最高应价竞得盈方微电子持有的7,777,576股公司股票，成交价为人民币

24,269,560元；王强通过杭州中院淘宝网司法拍卖网络平台以最高应价竞得陈志成先生持有的671,261股公司股票，成交价

为人民币2,662,230元。目前尚未办理过户手续。

 4、被实施其他风险警示事项

 因公司美国数据中心租赁业务已与客户终止合作并在合同终止的三个月内尚未恢复正常，且公司预计该业务在未来三

个月内仍难以恢复，公司股票触及其他风险警示情形。自2019年3月27日（周三）开市起，公司股票交易被实施其他风险警

示。公司股票简称由“盈方微”变更为“ST盈方”，股票代码仍为“000670”，股票交易日涨跌幅限制为5%。

二十、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、报告期内，盈方微有限全资子公司盈方微投资认缴1000万人民币（公司尚未实际认缴出资额）成立新疆盈方微信息科技

有限公司，持股比例100%，并于2018年6月1日取得工商营业执照。2018年10月10日，根据公司发展规划，将盈方微投资持

有的新疆盈方微100%股权（公司尚未实缴资本）以人民币10万元转让给自然人罗伟华，相关权利义务也一并转让，由自然

人罗伟华按章程约定履行出资义务，相关工商变更登记已完成。

2、根据对公司现有业务的整合和规划，2018年9月20日经公司总经理办公会决议，同意不再开展全资孙公司Soaring Wisdom

Capital ,LLC的业务，对其依法予以注销。2018年12月10日，办理了注销登记。

盈方微电子股份有限公司 2018 年年度报告全文

37

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积

金转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 216,460,074 26.51%   216,460,074 26.51%

2、国有法人持股   106,259,600 106,259,600 106,259,600 13.01%

3、其他内资持股 216,460,074 26.51%   -106,259,600 -106,259,600 110,200,474 13.49%

其中：境内法人持股 214,807,824 26.31%   -106,259,600 -106,259,600 108,548,224 13.29%

   境内自然人持股 1,652,250 0.20%   1,652,250 0.20%

二、无限售条件股份 600,167,286 73.49%   600,167,286 73.49%

1、人民币普通股 600,167,286 73.49%   600,167,286 73.49%

三、股份总数 816,627,360 100.00%   816,627,360 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

因与东方证券、华融证券的股权质押回购纠纷案件，根据上海市第一中级人民法院裁定，控股股东盈方微电子所持有的

69,000,000股及37,259,600股（合计106,259,600股）公司股份被分别划转交付东方证券与华融证券。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

经上海市第一中级人民法院出具的执行裁定书（【2017】沪01执779号之二、【2017】沪01执780号之二、【2017】沪01

执612号之二、【2017】沪01执613号之二）批准。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

上述司法划转的股份过户登记事项已在登记公司办理完毕，登记公司于2018年5月18日出具了《证券过户登记确认书》。

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

盈方微电子股份有限公司 2018 年年度报告全文

38

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东

名称

期初限

售股数

本期

解除

限售

股数

本期增加

限售股数

期末限

售股数
限售原因

解除限

售日期

盈方

微电

子

211,692,576 0 -106,259,600 105,432,976

经上海市第一中级人民法院裁定，盈方微电子所持有的 69,000,000

股及 37,259,600 股（合计 106,259,600 股）公司股份（限售流通股）

被分别划转交付东方证券与华融证券抵偿债务。根据《深圳证券交易

[…]

税所得额，不予确认有关的递延所得税资产。除上述例外情况，本公司以很可能取得用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所

得额为限，确认其他可抵扣暂时性差异产生的递延所得税资产。

对于能够结转以后年度的可抵扣亏损和税款抵减，以很可能获得用来抵扣可抵扣亏损和税款抵减的未来应纳税所得额

为限，确认相应的递延所得税资产。

资产负债表日，对于递延所得税资产和递延所得税负债，根据税法规定，按照预期收回相关资产或清偿相关负债期间

的适用税率计量。

于资产负债表日，对递延所得税资产的账面价值进行复核，如果未来很可能无法获得足够的应纳税所得额用以抵扣递

延所得税资产的利益，则减记递延所得税资产的账面价值。在很可能获得足够的应纳税所得额时，减记的金额予以转回。

25、重要会计政策和会计估计变更

（1）重要会计政策变更

√ 适用 □ 不适用

会计政策变更的内容和原因 审批程序 备注

   2018 年 6 月 15 日，财政部颁布了《关于修订印发 2018 年度

一般企业财务 报表格式的通知》（财会〔2018〕15 号），对一般企业财务

报表格式进行了修订， 要求执行企业会计准则的企业应当按照通知要求

编制财务报表。按照上述通知及 企业会计准则的规定和要求，公司需对

原会计政策进行相应变更，按照该文件规 定的一般企业财务报表格式（适

用于尚未执行新金融准则和新收入准则的企业） 编制公司的财务报表。

第十届董事会

第十七次会议、

第十届监事会

第十三次会议

除上述项目变动影响外，本

次会计政策变更仅影响财务

报表的列报项目，对公司总

资产、负债总额、净资产及

净利润无影响。

公司对以上会计政策变更采用追溯调整法，对2017年度的财务报表列报项目进行追溯调整，具体如下：

2017.12.31/2017年度 调整后金额 调整前金额 影响数

应收票据及应收账款  34,201,871.77  -   34,201,871.77

盈方微电子股份有限公司 2018 年年度报告全文

99

应收票据 -  4,818,456.40  -4,818,456.40

应收账款 -  29,383,415.37   -29,383,415.37

其他应收款  5,075,223.90   5,075,223.90  -

固定资产  134,979,056.17   134,979,056.17  -

应付票据及应付账款  22,123,887.83  -  22,123,887.83

应付账款 -   22,123,887.83  -22,123,887.83

管理费用  63,487,534.84   133,172,280.49  -69,684,745.65

研发费用  69,684,745.65  -  69,684,745.65

财务费用-利息收入  49,065.38  -  49,065.38

营业外收入 38,143.02  248,196.63  -210,053.61

其他收益  4,566,124.88  4,356,071.27  210,053.61

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入  16%、17%

城市维护建设税 应纳流转税额 7%、1%、5%

企业所得税 应纳税所得额 16.5%、21%、17%、25%、15%

教育费附加 应纳流转税额 3%

地方教育费附加 应纳流转税额 1%、1.5%、2%

土地增值税 销售收入 5.2%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

盈方微电子股份有限公司 25%

长兴萧然房地产开发有限公司 25%

成都舜泉投资有限公司 25%

上海盈方微电子有限公司 15%

上海盈方微投资发展有限公司 25%

上海宇芯科技有限公司 25%

上海瀚廷电子科技有限公司 25%

盈方微电子（香港）有限公司 16.5%

INFOTM, INC. 21%

盈方微电子股份有限公司 2018 年年度报告全文

100

台湾盈方微国际有限公司 17%

2、税收优惠

（1）2017年11月23日，上海盈方微电子有限公司通过上海市科学技术委员会、上海市财政局、上海市国家税务局、

上海市地方税务局高新技术企业复审认定，有效期三年，证书编号为GR201731001777。公司2017年度执行15%的企业所得税